considerados foram o peso específico do solo, a coesão, o ângulo de atrito e o ângulo que

indica a taxa de incremento da resistência com a sucção. Enquanto os parâmetros hidráulicos

foram aqueles que definem a curva de retenção de água do solo e a curva de condutividade

hidráulica, ou seja, os parâmetros de ajuste   e  , o valor de entrada de ar, a condutividade

hidráulica saturada e o teor de umidade volumétrica saturada. As variações dos parâmetros

foram feitas de acordo com os valores dos CV respectivos, utilizando os valores da média, da

média ± 50% do desvio padrão, e da média ± 100% do desvio padrão (σ).

Para estudar a sensibilidade do FS aos parâmetros que descrevem a resistência ao

cisalhamento do solo, foram estimadas as curvas que indicam a variação do FS com o tempo,

utilizando os valores apresentados na Tabela 4.5, variando-os um a um, e mantendo todos os

outros parâmetros constantes.

Os resultados são mostrados na Figura 4.5. Em todas as figuras a linha continua representa a

curva estimada com os valores médios, e as linhas pontilhadas às curvas estimadas variando

os parâmetros.

61

Tabela 4.5. Valores dos parâmetros mecânicos do solo utilizados na análise de sensibilidade.

Parâmetro -100% σ -50% σ μ +50% σ +100% σ

γ [kPa/m
3
] 18.86 18.48 18.10

*
 17.72 17.34

   [kPa] 2.40 2.20 2.00
*
 1.80 1.60

  [°] 31.8 30.9 30
*
 29.1 28.2

   [°] 34.50 32.25 30
*
 27.75 25.5

*
Valores médios

Na Figura 4.5 pode-se observar que o parâmetro mecânico ao qual o FS do talude estudado é

mais sensível, é o ângulo de atrito. O efeito deste parâmetro é o deslocamento da curva

paralelo ao eixo dos valores médios, sem mudar sua forma, indicando que a sensibilidade em

termos absolutos se mantém ao longo do tempo. Algo semelhante acontece com a coesão, mas

tendo menos influência no valor do FS. Como esperado, quanto maiores os valores destes

parâmetros, maior a resistência ao cisalhamento e valores mais altos do FS são obtidos.

(a)

(b)

(c)

(d)

[…]

2.12 2.06 2.00
*
 1.94 1.88

   10.40 9.20 8.00
*
 6.80 5.60

   0.54 0.50 0.46
*
 0.42 0.38

*
Valores médios

As curvas da variação do FS com o tempo são mostradas na Figura 4.6, onde é possível

observar que o FS da encosta é mais sensível ao valor de entrada de ar, enquanto a

sensibilidade ao parâmetro de ajuste   , é irrelevante. O anterior era de esperar-se, dados

os valores tão baixos do coeficiente de variação deste parâmetro, indicando assim, que não

justifica realizar análises probabilísticos para COV menores de 1%.

Por outro lado, tanto o valor da entrada de ar, como o teor de umidade volumétrica saturada,

atingem uma maior sensibilidade em tempos médios (10 a 30 horas), sendo quase nula para

tempos muito pequenos ou maiores de 40 horas. Quanto maiores os valores destes

parâmetros, maiores os valores do FS.

Uma última análise similar à descrita antes foi realizada para avaliar a sensibilidade dos

parâmetros que definem a curva de condutividade hidráulica no saturada. Os valores

utilizados são os resumidos na Tabela 4.7, e os resultados os mostrados na Figura 4.7.

Tabela 4.7. Valores dos parâmetros da curva de   utilizados na análise de sensibilidade.

Parâmetro -100% σ -50% σ μ +50% σ +100% σ

   [m/s] 1.9E-05 1.5E-05 1.0E-05
*
 5.5E-06 1.0E-06

   6.12 5.36 4.60
*
 3.84 3.08

*
Valores médios

63

(a)

(b)

(c)

Figura 4.6. Sensibilidade do FS aos parâmetros da SWRC, (a) parâmetro de ajuste   , (b) valor de

entrada de ar e (c) teor de umidade volumétrica saturada.

(a)

(b)

Figura 4.7. Sensibilidade do FS aos parâmetros da curva de permeabilidade.

Na Figura 4.7 é evidente que o FS do talude está extremadamente influenciado pelo

coeficiente de condutividade hidráulica saturada, sendo que essa influência aumenta com o

tempo. Para valores baixos do   , o talude atinge a saturação em algumas horas, diminuindo

64

rapidamente o FS. Embora intuitivamente se acredite que quanto mais alto o coeficiente de